
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 2
Nº DE CONTRATO: 001/2020
DATA DE ASSINATURA: 07.01.2021
OBJETO: cujo objeto trata da restauração, conservação e proteção dos 
Distritos Industriais de Ananindeua, Icoaraci, Barcarena e Marabá, admi-
nistrados pela CODEC/PA, com fornecimento de mão de obra, máquinas, 
equipamentos e todas as ferramentas necessárias para execução dos ser-
viços, com observância às condições e especifi cações constantes no Proje-
to Básico, que é parte integrante do Instrumento original.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo, para execução do objeto, por mais 
03(três) meses, contando de 10/01/2021 a 09/04/2021, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei 13303/16.
CONTRATADO: CONSTRUTORA 3K LTDA., CNPJ N° 04.336.748/0001-10;
ENDEREÇO: Av. Sol do Oeste, S/N, Condomínio Araçagy, Bl D, Apt. 103, 
CEP: 68.501-180, Liberdade, Marabá/PA.
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 620718

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
DA CODEC/PA.
EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC/PA, 
CNPJ Nº 05.416.839/0001-29, NIRE Nº 1530000682 1, REALIZADA EM 
12.01.2021. Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vin-
te e um, às 09h30min, os membros do Conselho de Administração da 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, sito à Travessa Dr. Moraes, 
nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala de reuni-
ões da sede da Companhia, para deliberar sobre os itens da CONVOCA-
ÇÃO realizada previamente. PRESENÇA/QUORUM: Presentes, os seguintes 
membros do Conselho de Administração: Presidente - LUTFALA DE CAS-
TRO BITAR; Membros: ALEX PINHEIRO CENTENO, ANTONIO DE PÁDUA 
RODRIGUES FILHO, JAIME SOARES, JOÃO PAULO DO VALE MENDES NETO, 
PAULO SÉRGIO FADUL NEVES, POLIANA BENTES DE ALMEIDA e VITOR 
FONSECA, constituindo o quórum exigido. Ausências justifi cadas dos Con-
selheiros RUBENS DA COSTA MAGNO JUNIOR, FERNANDO TERUO YAMA-
DA, e, em razão de óbito, JOSÉ NELSON FORTE FILHO. Presentes, ainda, 
o Sr. ANTONIO MARIA DE ALMEIDA WANDERLEY - Diretor Administrativo 
e Financeiro (DAF), e o Sr. EDIMAR GONÇALVES, Diretor Jurídico (DIJUR). 
MESA: O Presidente do Conselho, Sr. LUTFALA BITAR, assumiu a presi-
dência dos trabalhos e solicitou a mim, EDIMAR GONÇALVES, para atuar 
como secretário PAUTA: ITEM 1 – VACÂNCIA DE VAGA DE CONSELHEIRO 
E ELEIÇÃO DE CONSELHEIRO SUBSTITUTO; ITEM 2 - ELEIÇÃO DA NOVA 
DIRETORIA EXECUTIVA – MANDATO DE 01/02/2021 A 31/01/2023. ITEM 
3 - O QUE OCORRER. DELIBERAÇÕES – ITEM 1 – VACÂNCIA DA VAGA DE 
CONSELHEIRO E ELEIÇÃO DE CONSELHEIRO SUBSTITUTO - O presidente 
registrou o triste e inesperado falecimento do Conselheiro JOSÉ NELSON 
FORTE FILHO, ocorrido em 16/12/2020, indicando para o preenchimento da 
citada vaga, na forma do artigo 142 c/c art. 150 da Lei 6404/1976 e artigo 
23 do Estatuto Social da Companhia, a partir de 01/01/2021, para com-
pletar o atual mandato, até 31/01/2021, o Diretor Jurídico da Companhia, 
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, brasileiro, casado, advogado, portador 
da Carteira de Identidade nº 16.456 OAB/PA e do CPF nº 946.983.502-63, 
residente e domiciliado na Rodovia Arthur Bernardes, 1650, Condomínio 
Alto de Pinheiros, Rua Chile, Quadra 05, Lote 34, CEP: 66816-830, na ci-
dade de Belém, Estado do Pará, informando que preenche os requisitos de 
elegibilidade previstos no art. 19 do Estatuto Social da Companhia e no art. 
17, § 2o, da Lei nº 13.303/2016, conforme declaração de desimpedimento 
e certidão negativa emitida pelo Conselho Nacional de Justiça, de posse da 
Companhia A indicação foi aprovada por unanimidade, para mandato no 
período de 01 a 31/01/2021, tendo o citado Conselheiro eleito, na oportu-
nidade, assinado e entregue à Companhia, o respectivo Termo de Posse, fi -
cando apto e habilitado à participação e votação na presente reunião. ITEM 
2 - ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA EXECUTIVA – MANDATO DE 01/02/2021 
A 31/01/2023 - O Presidente do Conselho de Administração, fazendo uso 
das atribuições previstas no art. 25, § 1° do Estatuto Social, apresentou 
a indicação dos seguintes nomes para composição da Diretoria Executiva, 
para mandato de 2 (dois) anos, no período de 01/02/2021 a 31/01/2023, 
conforme o art. 25, §2° do Estatuto Social, observando que preenchem os 

requisitos de elegibilidade previstos no art. 19 do Estatuto Social da Com-
panhia e no art. 17, § 2o, da Lei nº 13.303/2016, conforme declarações 
de desimpedimento e certidões negativas emitidas pelo Conselho Nacio-
nal de Justiça de posse da Companhia: DIRETOR TÉCNICO – RAIMUNDO 
DE ALMEIDA WANDERLEY, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da 
Carteira de Identidade nº 1393137 SSP/PA e do CPF nº 038.889.162-91, 
residente e domiciliado na Alameda Tropical, nº 88, Apto. 1003, Bairro: 
São João Outeiro (Outeiro), CEP: 66.812-468, Belém-PA; DIRETOR ADMI-
NISTRATIVO E FINANCEIRO – JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO, brasileiro, 
divorciado, administrador, portador da Carteira de Identidade n° 6066993-
SSP/PA e do CPF n° 008.645.602-49, residente e domiciliado na Rua Ser-
zedelo Corrêa, 681, Apto. 1201, Bairro: Batista Campos, CEP: 66.033-770, 
Belém-PA; DIRETOR DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E NEGÓCIOS – MA-
NOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO NETO – brasileiro, divor-
ciado, economista, portador da Carteira de Identidade nº 1724348 SSP/PA 
e do CPF nº 575.043.262-91, residente e domiciliado na Rua João Balbi, 
1099, Apto. 302, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-280, Belém-PA; DIRETOR 
DE ESTRATÉGIA E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - ANTONIO DE PÁDUA RO-
DRIGUES FILHO, brasileiro, casado, economista e advogado, portador da 
Carteira de Identidade nº 10.246-OAB/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
071.375.752-34, residente e domiciliado na Rua dos Mundurucus, nº 2904, 
Edifício Rio Tâmisa, Apto. 2301, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-033, Be-
lém-PA; DIRETOR JURÍDICO – EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, brasileiro, 
casado, advogado, portador da Carteira de Identidade nº 16.456 OAB/PA 
e do CPF nº 946.983.502-63, residente e domiciliado na Rodovia Arthur 
Bernardes, 1650, Condomínio Alto de Pinheiros, Rua Chile, Quadra 05, 
Lote 34, Bairro: Pratinha, CEP: 66816-830, Belém-PA. As indicações foram 
aprovadas por unanimidade e sem ressalvas pelos conselheiros presentes, 
para cumprimento de mandato no período de 01/02/2021 a 31/01/2023, 
cuja investidura nos cargos é condicionada à assinatura dos correspon-
dentes termos de posse, a ocorrer em 01/02/2021. Na oportunidade, o 
presidente registrou respeitosos elogios ao diretor ANTONIO MARIA DE 
ALMEIDA WANDERLEY, cujo mandato se encerrará em 31/01/2021, pelos 
anos de relevantes serviços prestados à Companhia, à frente da Diretoria 
Administrativa e Financeira, com dedicação, seriedade e competência pro-
fi ssional. ITEM 3 – O QUE OCORRER: Subitem 3.1 - Homenagem ao ex-
CONSELHEIRO JOSÉ NELSON FORTE FILHO - Por sugestão do Conselheiro 
João Paulo Mendes Neto, o Presidente anunciou que a Sala de Reuniões do 
Gabinete da nova sede da CODEC receberá o nome “SALA DE REUNIÕES 
CONSELHEIRO JOSÉ NELSON FORTE FILHO”, sendo que oportunamente 
informará a data da inauguração. Subitem 3.2 - Calendário de Reuniões 
Ordinárias do Conselho de Administração – Deliberou-se pela instituição 
do Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho de Administração para 
2021, conforme datas a seguir: 25 de fevereiro, 27 de maio, 26 de agos-
to e 25 de novembro, sempre às 9h30min, sem prejuízo à possibilidade 
de convocações extraordinárias, a qualquer momento, quando necessário. 
ENCERRAMENTO - Em seguida, o Presidente teceu considerações fi nais e 
colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se 
manifestando e nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tem-
po necessário à lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada e assinada 
pelos membros do Conselho de Administração presentes, por fi m, por mim, 
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, que atuei como secretário desta reunião, 
encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraí-
da a ata para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 
12 de janeiro de 2021. Belém (PA), 12 de janeiro de 2021. LUTFALA DE 
CASTRO BITAR, Conselheiro Presidente; EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES 
– Secretário; ALEX PINHEIRO CENTENO - Conselheiro Membro; ANTONIO 
DE PÁDUA RODRIGUES FILHO - Conselheiro Membro; EDIMAR DE SOUZA 
GONÇALVES - Conselheiro Membro; JAIME SOARES - Conselheiro Membro; 
JOÃO PAULO MENDES NETO - Conselheiro Membro; PAULO SÉRGIO FADUL 
NEVES - Conselheiro Membro; PAULO SÉRGIO FADUL NEVES - Conselheiro 
Membro; POLIANA BENTES DE ALMEIDA - Conselheira Membro; VITOR 
FONSECA - Conselheiro Membro.

Protocolo: 620720

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 050/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/928256, de 10/11/2020 
– DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - CONCEDER ao servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº. 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento), a contar de 25/01/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 620616


